bra de casarse con ella: ita Petrus de Ledesma ubi supra verobique: Henriquez d. cap. 3. numero 5. & Thom. Sanchez d. disputatione 43. numero 4. vbi quod hæc obligatio non confurgit ex iuramenti viribus, sed ad reparandum damnum. Respondent ergo DD. ad d. cap. commissum: in eius specie, cum qui sponsalia iurauerat nondum de religionis ingressu deliberasse, vt constat ex verbis illius tex. ibi: & postea si elegerit, quasi nondum animo statuisset, & ex alia parte instabat tempus, quo iuramentum astringebat, & ideo dixisse Pontificem, tutius esse statim contrahere matrimonio, ne termino transacto in periculum incidat, & contracto matrimonio bimestre superest ad deliberandum de ingressu: sequitur Motius ubi supra numero 7. versis. vel intellige folio 170. col. 4. quasi secus dixisset Pontifex, si statim deliberato animo religionem ingredi vellet ex mente glossæ ibi.

Verum illa quæstio in proposito non caret inter nosstrates magna difficultate, & varietate, an qui sponsalia iurauit, & postea se religionis voto alitrix, licite possit matrimonium inite animo firmo ingrediendi religionem ante consummationem vt patet ex late adductis pro vtraque parte per Thom. d. lib. 1. disputatione 43. num. 6. & 7. quibus visis, & bene perspectis, mihi verior, & probabilior videretur castitatis, & religionis, ita contrahendo: tum, quia recte rationi repugnat, quod quis tradat potestatem sui corporis alij, ad idq; se obliget, quod implere minime intendit, tum etiam, quia eo animo contrahens, illudere videtur sacramentum matrimonij, notabilemque inferre iniuriam puella. Cogit namque ipsam abloq; nuptijs esse donec, ipse proficatur, et se egrediat, esse vxorem monachi cum suo dedecore: eo vero professo, non ita facile ipsa alij nubet, & suspitionis nota non leui afficeretur, existimantibus multis eam desertam esse ob aliquod vitium: decipit præterea eam in re grani, non enim hoc animo præcognito ipsi nuberet: & in terminis ita tenet glossam d. cap. commissum verb. ruitus, & ibi Hostiens. paulo post princip. Ioan. Andreas numero 3. Anto. de Butrio num. 9. Præpos. numero 5. idem Ioan. Andre. in addit. ad Specul. tit. de conuers. coniug. ad fin. Ant. Cuchus lib. 5. institut. mat. tit. 12. numero 20. & Ledesma in secundam partem 4. questione 55. articulo 2. fol. 63. columna 4. Manuel Rodrig. in 1. tom. sue summe in 2. editione capit. 24. num. 15. vbi adhuc abloq; voto dicunt esse culpam mortalem, eo animo contrahere matrimonium: & hanc sequitur ex supradictis dicens esse multo probabilior Thom. Sanchez ubi supra numero 7. adducens pro ea plures Doctores affirmantes: astrictum voto castitatis, eo animo ducentem vxorem peccare mortaliter aduersus alios oppositum tenentes, quos retulerat numero 6. vbi etiam refert Ant. de Butrio in cap. ex publico num. 9. de conuers. coniug. & Enrichum in d. c. commissum nu. 8. & ibi Alex. de Neuo n. 9. & 10. & Petrum de Ledesma tenentes in terminis nostræ quæstionis contrarium eius, quod modo probauimus: sed profecto nostræ sententia mihi verior, & proculdubio magis recepta videretur, ac prouidentem, præterquam in nonnullis casibus, quos excipiunt DD. supra allegati, præsertim Manuel Rodrig. & Sanchez nu. 8. ubi supra: qui bene num. 9. resoluit cum alijs, quacumq; ex suprad. opin. recenat; contrahentem matrimonium animo firmissimo religionis profectendæ ante consummationem; non teneri matrimonio contracto religionem ingredi,

Autem sponsalia iurans nullo astrictus voto, possit matrimonium inire ingrediendi religionem antequam consumetur: refert etiam duas opiniones contrarias ibi Sanchez num. 11. cum suis Authoribus, & verior emendat, esse culpam mortalem, exceptis præd. nonnullis casibus ex rationibus, de quibus supra, quæ etiam & nos sequimur propter iniuriam, & deceptionem alterius, quæ in hoc casu equalis est, siue extet votum, siue non.

Uterius obseruandum est, quod sponsalia contrahens, & sub ea spe virginem deflorans non potest ingredi religionem, & teneretur eam ducere, non enim aliter potest iniuriam ei illatam resarcire, ita tenent Enriquez lib. 11. de matrim. cap. 13. num. 3. in Commento litera K. & Manuel Rodrig. in 1. tom. sue summe in 2. editione cap. 24. num. 11. vbi ampliat, etiam si non intercesserit copula, si notabilis infamia rationabiliter sequatur, quod dicitur esse tertius Corduba in summa q. 132. & Ludou. Lopez 1. parte Instructor. cap. 77. versis. sed gratius, & vtrumque sequitur, & probat Thom. Sanch. d. lib. 1. de matrim. disputatione 44. num. 3. & 4. qui numero 5. idem probat, quando est vidua honesta, ac bonæ famæ, & non infamæ sortis, & notabilis infamia ipsi sequetur: & numero 6. idem tenet, quomuis sponsalia vera non essent, vt quia promissio facta fuisset, & numero 7. quod in his casibus non satisfacit promissor, si contracto matrimonio, & non consummatione religionem ingrediatur, nec votum eius subleuatum, illum liberabit ab obligatione celebrandi matrimonium cum dicta sponsa, & consummatione ipsius, quia non potuit in præiudicium femine id votum emittere, dissoluit tamen sponsalibus ex quacumq; causa sufficienti, vel matrimonio morte femine, tenetur votum implere, secund. eundem Sanchez d. disputatione 44. num. 8.

Sed quid erit quæro, si quis prius votum religionis, aut castitatis emisit, virginemq; postea deflorauerit fide data de matrimonio contrahendo cum ea, an teneatur ad matrimonium, vel potius ad votum? & profecto dicendum videretur non posse hoc hæc in specie præd. feminam à de deflorata ducere, sed teneri omnino votum hoc implere, cui derogari non potuit per posteriorem obligationem, & in terminis ita tenent Nauar. lib. 4. consil. in 1. editione tit. de sponsalib. consil. 21. & in 2. editione tit. qui cleric. vel vouent consil. 1. Manuel Rodrig. in 1. tom. sue summe in 2. editione c. 203. n. 11. Candelabrum Apyrum 7. sacrament. 3. p. 12. num. 65. juncto nu. 64. & hæc sententia est valde probabilis secund. Thom. Sanch. lib. 1. de matrim. disputatione 45. nu. 2. in fine.